
KASIM PAŞA CAMii 

dütler vardır. Fakat büyük ihtimalle bu 
eserin kurucusu. Macaristan'daki Türk 
idaresi sırasında önemli mevkilerde bu
lunan, bölgedeki faaliyeti ve Peçuy ile 
ilişkisi Peçevl tarihinde anlatılan ve di
ğerlerinden "gazi" lakabıyla ayrılan Ka
sım Paşa' dır. Mehmed Süreyyifnın ver
diği bilgiye göre Gazi Kasım Paşa. Mohaç 
ve Peçuy serhadlerinde mirliva olmuş. 
959'da (1552) önce Budin. arkasından 
Tımışvar beylerbeyiliğine getirilmiş, Ka
nuni Sultan Süleyman'ın saltanatının son
larına doğru orada vefat etmiştir. Nite
kim Gevay Antal. Budin beylerbeyi hak
kındaki kitabında Kasım Paşa'nın 1548-
1 552 yılları arasında Budin valiliğinde 
bulunduğunu bildirmektedir. Paşanın Tı
mışvar'da olması gereken kabrinden gü
nümüzde hiçbir iz kalmamıştır. Maca
ristan'ı ziyaret eden Evliya Çelebi'nin Pe
çuy şehri ni anlatırken caminfn gönül açıcı 
ve cemaati bol bir ibadet yeri olduğunu 
söyleyerek verdiği 1 00 ayak ölçüsü uzun
luğu herhalde abartılı olmalıdır. Yine ay
nı müellife göre caminin içindeki minber, 
mihrap, mahfel ve kürsü tarifi imkansız 
güzellikte eserlerdir. Evliya Çelebi, cami
nin üstünü örten kubbenin büyüklüğü-

Peçuy"daki Kasım Paşa Camii'nin mihrabı 
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ne işaret ettikten sonra bunun dört ke
mere oturduğunu belirterek istanbul'
daki Sultan Selim Camii ile benzerlik ku
rar. Ayrıca çokyüksek bir minare ile cüm
le kapısının iki yanındaki sofalardan da 
anlaşıldığına göre yedi kubbeli bir son 
cemaat yerine sahip bulunduğunu bildi
rir. Ancak bu hususta verdiği bilgiler mev
cut binaya pek uymamaktadır. 

Macaristan elden çıktıktan sonra Ka
sım Paşa Camii'nin minaresi J. Molnar'ın 
belirttiğine göre 1776'da yıktınldığı hal
de esas bina ayakta kalabilmiştir. Arka
sından dış duvarları adeta bir kılıf içine 
alınmak suretiyle görünümü tamamen 
değişen cami barok üslupla bir kiliseye 
çevrilmiştir. Bugün hala şehrin en büyük 
kilisesi olan yapıda 1938'den sonra çok 
geniş ölçüde çalışmalar başlatılarak esas 
bünyeyi gizleyen ya da bozan elemanla
rın ayıklanmasına girişilm iştir. Fakat pro
jeyi hazırlayanların Osmanlı devri Türk 
mimarisine dair yeterli bilgileri olmadı

ğından restorasyonun tam başanya ulaş
tığı söylenemez. Hataların içinde en göze 
batanı ise alt sıra pencerelerin fil gözü al
çı pencereler biçiminde yapılmış olması

dır. Molnar. kubbenin tam bir Osmanlı 
kubbesi görünümünü ancak 1966'da ala
bilmiş olduğunu bildirmektedir. 

Kasım Paşa Camii'nin iç süslemesinden 
günümüze fazla bir şey kalmamışsa da 
bazı yerlerde sıva üstlerinde yazı kalıntı
ları farkedilmektedir. Kündekarl pence
re kanatlarından birkaç parça Budapeş
te'de Jaszbereny Müzesi'nde muhafaza 
edilmektedir. Kilisede herhalde vaftiz 
teknesi olarak kullanılan Türk işi iki ha
mam kurnası. Evliya Çelebi'nin güzelliğini 
ve içindeki şadırvanı övdüğü meydanın 
karşı tarafında temel kalıntısı görülen 
hamamdan getirilmiş olmalıdır. 

Rumeli'de en büyük ölçülerdeki Türk 
yapılarının başında gelen Kasım Paşa Ca
mii'nin esas ibadet mekanı içten kenarları 
16,36 m. olan kare biçimindedir. Dıştan 
her cephesi 19,45 m. ölçüsünü bulan bu 
mekanın üstü yaklaşık 16 m. çapında bir 
kubbeyle örtülüdür. Bütünüyle kesme taş 
örgülü dış duvarların cepheleri klasik ke
merli Türk pencerelerine sahiptir. Fakat 
bina kilise olarak kullanıldığından bu pen
cerelerde değişiklikler yapılmış ve bazı
ları örülmüştür. Evliya Çelebi'nin ifade
sinden son cemaat yerinin . altı sütun ve 
yedi kubbeli olduğu anlaşılıyorsa da. Ek
rem Hakkı Ayverdi'nin restitüsyonunda 
burası altı kubbeli olarak çizilmiştir. Bu 
bölüm, ancak iki yanı birer duvarla sınır-
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landığı takdirde, ortadaki diğerlerinden 
daha yüksek yedi kubbeli bir son cema
at yeri olabilir. 

Yakovalı Hasan Paşa Camii, son yıllarda 
içini ve dışını örten barok kılıftan ayıklan
makta olan Ali Paşa Camii ve idris Baba 
Türbesi ile Peçuy Osmanlı devri Türk sa
natının Avrupa içlerindeki bir merkezi ol
makta ve Kasım Paşa Camii ile hemen 
önündeki çifte hamam kalintısı da bu 
merkezin bütünlüğünü tamamlamakta-. 
dır. 
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~SIM PAŞA CAMii ve KÜLLİYESf 
Esası XVI. yüzyılda 

Mimar Sinan tarafından yapılan 
ve XIX. yüzyılda 

L 
bugünkü şeklini alan külliye. 

_j 

XVI. yüzyılın ilkyarısında Kanuni Sultan 
Süleyman zamanında Osmanlı donanma
sının Gelibolu'dan Haliç'e nakledilmesi 
üzerine bu bölgenin imar ve iskan göre-



vini üstlenmiş olan Güzelce Kasım Paşa 
burada bir külliye inşa ettirmiştir. Mimar 
Sinan'ın eseri olan caminin 1135 (1723) 
tarihli yenilenme kitabesinden 940'ta 
(1533-34) paşanın üçüncü vezirliği sıra
sında yaptınldığı anlaşılmaktadır. Orüinal 
malzemesi ahşap olan cami 1134 (1722) 
yılındaki yangında tamamen yanmış ve 
bir yıl sonra mütevellisi olan Hekimoğlu 
Ali Paşa 'nın kardeşi Feyzullah Efendi ta
rafından yeniden inşa ettirilmiştir. Fakat 
XIX. yüzyılda tekrar bir yangın daha ge
çirerek harap olan yapıyı bu defa Sultan 
Abdülaziz kare planlı , tek kubbeli ve çif
te mi nareli büyük bir cami olarak yaptır
mıştır. 1891 'deki yenileme ile cami ilk gö
rünümünü tamamen kaybetmiş v·e bu
günkü şeklini almıştır. Avluda 11 SO (1737) 
tarihli bir çeşme ve 1287 (1870) tarihli 
şadırvan bulunmaktadır. Avlunun sol kö
şesindeki se bil de 131 O ( 1892) tarihlidir. 
Günümüzde avluda ayrıca gasilhane, ca
mi koruma derneği ve lojmanlar vardır. 

Kasım Paşa Camii ilk önce ahşaptan, 
kare planlı , kubbe örtülü ve tek minare
li olarak mütevazi ölçülerde yapılmıştı. 
içinde hünkar mahfili bulunan cami ima
ret, medrese, mahkeme, hamam, mu
vakkithane, sebil, çeşme ve şadırvanlar
dan oluşan bir yapı topluluğunun arasın
da yer alıyordu. Ayvansarayi ve Evliya Çe-
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lebi'nin de fazla bilgi vermediği medrese 
ve avlu içinde olduğu belirtilen mahke
me günümüze ulaşmamıştır. Medrese
nin caminin doğusunda bulunduğu bu
gün hala mevcut olan Medrese sokağın
dan anlaşılmaktadır. Evliya Çelebi'nin ken
di zamanında hastahane olarak kullanıl
dığını yazdığı imaret de günümüzde mev
cut değildir. 

Cami, kı b le duvarı hariç üç taraftan bi
rer kapısı olan geniş bir avlu ile sınırlan
dırılmıştır. Kuzey yönünde mukarnas baş
lıklı altı mermer sütunun taşıdığı düz ta
van lı ek reva k bölümünden geçilerek son 
cemaat yerine girilir. Sakıfla sütun baş
lıkları arasında boydan boya uzanan sıvalı 
yüzeyde Nebe' süresi yazılıdır. Son cema
at yerinin sağında minareye çıkış kapısı, 
solunda ise kadınlar mahfiline çıkışı sağ
layan ahşap merdivenler bulunur. iç me
kanda kapının hemen sağ ve sol yanında 
" L" şeklinde mahfiller vardır. Harimin sa
ğında ve solunda birer kapısı olan cami 
çok sayıda pencere ile aydınlatılmıştır. Alt 
kattaki pencereler sivri kemerli derin niş
ler halinde olup en üst sırada üçgen pen
cereler dikkati çeker. Kitabesi bulunan 
mermer mihrap bir taçla sonuçlandırıl
mıştır. Mihrap içi kalem işi bitkisel mo
tiflerle süslenmiştir. Mihrap n işini çevre
leyen mermer kısımlarda da altın yaldız-
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Kasım Paşa Camii" nin içinden bir görünüş 

la boyanmış bitkisel ve geometrik süsle
meler göze çarpar. Minber ve vaaz kürsü
s8 de aynı şekilde mermerden olup altın 
yaldızla renklendirilmiştir. Kadınlar mah
fili oldukça geniş bir yer kaplamakla bir
likte alt katta sağ ve solda dörder bitki
sel motifli başlığı olan ahşap sütunların 
taşıdığı balkonumsu bir çıkma yapmak
tadır. 

Camide oldukça yoğun süsleme göze 
çarpar. Dışta her cephe sivri kemerli alın
lıklar ve köşeler belli bir yükseklikte ya
pılan sütunçelerle hareketlendirilmiştir. 
Yapının dört köşesinde ll. Mahmud dö
neminde ortaya çıkan ve dünyayı simge
leyen küreler yerleştirilmiştir. içte pen
cere kenarlarına ve sivri kemerierin üst
lerine boya ile kesme taş görünümü ve
rilmiş, duvarlarda yer yer boya ile m er
mer taklidi yapılmıştır. Alt kat pencere 
ve kapı üzerieri alınlık şeklinde olup bun
lar renkli geometrik ve bitkisel motifler
le süslenmiştir. Pandantiflerin ortalarında 
bitkisel motifli madalyonlar, onların da 
etrafında bitkisel süslemeler görülmek
tedir. Kubbe, ortasında yer alan ayet ya
zılı bir madalyandan sekiz dilime ayrılmış
tır. Her dilim de aynı düzene sahip dal kıv
rımlarıyla çevrelenmiş, içinde gül buket
lerinin bulunduğu madalyanlar yapılmış
tır. 
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Kuzeydoğu ve güneybatı yönünde olan 
minareler kesme taştandır. Şerefelerin 
dönemin özelliği olarak üzeri sakıflı, ga
leri şeklinde nadir görülen örneklerden 
olduğu bilinmektedir. Son tamirde bu şe
refeler değişerek normal bir görünüm al
mıştır. Kare kaide üzerinde silindir göv
deli olarak yükselen minarelerin her ikisi 
de dört beş yıl önce Vakıflar Genel Mü
dürlüğü tarafından ananlmak üzere yık
tırılmıştır. 

Muvakkithane binası tek odadan ibaret 
olup kıble yönünde avlunun diğer köşe
sinde bulunmaktadır. Avlunun sol köşe
sindeki sebil Gedik Abdi Kaptan tarafın
dan inşa edilmiştir. Sultan Abdülaziz 
zamanında yanan sebil 1310'da (1892) 
tekrar yapılmıştır. Rokoko üslübundaki 
sebil mermerden çokgen gövdeli ve üç 
pencerelidir. Kurşun kaplı, piramidal bir 
çatı ile örtülü olup geniş bir saçağı vardır. 

Dökmedemir şebekeli pencereleri mu
karnas başlıklı dört mermer sütunla bir
birinden ayrılmıştır. Pencerelerin üstünde 
sonradan yükseltilen kısımda ikişer satır 
halinde ayetler yazılıdır . Kapı üzerinde 
Enbiya süresinin 30. ayeti ve bani ibare
siyle tamir tarihi kayıtlı dır. Her pencerede 
sekiz adet su verme yeri olan sebil bugün 
kullanılmamaktadır. Avluda yer alan 1737 
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Kasım Paşa 

Camii'nin 
Sultan 
Abdü laziz 
döneminde 
yenilenen 
minaresinin 
çizimi 

Kasım Paşa Camii'nin şadırvanı 

tarihli çeşme Feyzullah Efendi tarafın
dan, şadırvan ise 1870'te Başyoklamacı 
Osman Efendi tarafından annesi Esma 
Hanım için yaptırılmıştır. Kitabeli klasik 
üslüptaki çeşme kesme taştan olup gü
nümüzde işlevini yitirmiştir. 

Caminin yakınında bulunan ve hala kul
lanılan çifte hamam Büyükhamam adıyla 
da tanınmaktadır. Soğukluk, ılıklık ve sı
caklık bölümlerinden oluşan yapının dışa 
taşkın bireyvan kemerli kapısı vardır. llık
lıkta sağdaki üç göz traşlık ve hela olarak 
düzenlenmiştir. Solda ise tromplu geçiş
lere sahip iki kubbeli bölümde dokuz kur
na mevcuttur. Ortada altıgen göbektaşlı 
sıcaklık bölümünde karşıda bir, sağda iki, 
solda üç olmak üzere toplam altı halvet 
hücresi vardır. 
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KASIM PAŞA KÜLLİYESİ 

Bozüyük'te 
XVI. yüzyılın ilk yarısında 

yapılan külliye. 
_j 

Külliyenin banİsi olan Güzelce Kasım Pa
şa (ö 948/154!'den sonra) 922'de (1516) 
Hama mutasarrıfı olduktan sonra yüksek 
mevkilere getirilmiş ve ardından üçüncü 
vezir olmuştur. Bağdat Seferi dönüşü 
1525-1528 yıllarında yaptırdığı külliye 
cami, imaret medrese. sıbyan mektebi, 
kervansaray ve hamamdan meydana ge
liyordu. Bu yapılar topluluğundan cami, 
imaret ve kervansaraya ait iki kubbeli 
mekan günümüze ulaşmıştır. Yerleşim 
planına göre cami külliyenin merkezini 
oluşturmuyordu . Caminin doğusunda 
imaret iki yapı arasında da helalar bulu
nur. Günümüzde mevcut olmayan ha
mam imaretin arkasında, medrese ca
minin doğu ve güney tarafında, kervan
saray ise caminin kuzeyinde yer alıyor
du. Külliyenin mimarı belli değildir. Ya
pılar 1895. 1940 ve 1977 yıllarında ona
rım geçirmiştir. 

Önünde son cemaat yeriyle kare planlı 
tek kubbeli cami kırmızı ve beyaz kesme 
taşlarla karışık örgülü duvarlara sahip
tir. Harim mekanı kuzey, güney, doğu ve 
batı duvarlarında altta dikdörtgen biçi
minde toplam on pencere ile aydınlatıl
maktadır. Kıble, batı ve doğu duvarları
nın üst kısmında içieri vitraylarla bezen
miş. sivri kemerli ve alçı şebekeli pence
reler yer alır. Harimi örten 13,80 m. ça
pındaki kubbeye geçiş pandantiflerle sağ
lanmıştır. Kubbe kasnağına sekiz adet yu
varlak kemerli pencere açılmıştır. 

iki renkli taşlardan yay kemerli kapısı 
üzerindeki rumi bordürlü dört satırlık ki
tabe caminin tarihini verirken avlu kapı
sı üzerinde sivri kemer li alınlık içinde yer 
alan ikinci kitabe bu tarihi tekrarlar. Mu-

Kasım Paşa 

Külliyesi'nin 
sebili 


